In Ralphs Dialog *De inquirente et respondente* bittet der „Fragende“ den „Antwortenden“ um eine Deutung der beiden ersten Verse des Buches Genesis. Dieser legt ihm daraufhin zwei Meinungen vor. So würden einige Theologen – Ralph verweist nicht auf die *Confessiones* und nennt auch keine Namen – behaupten, Gott habe, bevor er den Himmel und die Erde erschuf, eine gewisse ungeformte und unsichtbare Materie (*materia informis et invisibilis*) aus nichts erschaffen und aus dieser dann den Himmel und die Erde. Jene ungeformte und unsichtbare Materie habe „gemäß der Zeiten, die wir jetzt haben, kein Vorher und Nachher“ (*non habebat prius et posterius*). Dennoch sei sie nicht zeitlos gewesen, sondern habe als ungeformte und unsichtbare einer „ungeformten und un-

<sup>23</sup> Vgl. Augustinus, *De civitate Dei* XI, 32, ed. B. Dombart/A. Kalb, 351–352: „Ne quis autem contendat et dicat non sanctos angelos esse significatos in eo quod scriptum est: ‚fiat lux, et facta est lux‘ [...], angelos autem prius esse factos non tantum ante firmamentum, quod inter aquas et aquas factum appellatum est caelum, sed ante illud de quo dictum est: ‚in principio fecit deus caelum et terram‘; atque illud, quod dictum est: ‚in principio‘, non ita dictum tamquam primum hoc factum sit, cum ante fecerit angelos [...]; non e contrario referam contentionem, maxime quia hoc me delectat plurimum [...].“

<sup>24</sup> Vgl. Augustinus, *De civitate Dei* XI, 32, ed. B. Dombart/A. Kalb, 352: „Proinde ut uolet quisque accipiat, quod ita profundum est, ut ad exercitationem legentium a fidei regula non abhorrentes plures possit generare sententias, dum tamen angelos sanctos in sublimibus sedibus non quidem deo coaeternos, sed tamen de sua sempiterna et uera felicitate securos et certos esse nemo ambigat.“

<sup>25</sup> Ralph von Battle, *De nesciente et sciente* II, 5, 44 – 50, ed. S. Niskanen unter Mitwirkung v. B. Goebel, 344–349.

<sup>26</sup> Augustinus, *De civitate Dei* XII, 16, ed. B. Dombart/A. Kalb, 372.

<sup>27</sup> Zu Augustinus siehe unten, 3.3.

sichtbaren Zeit“ unterlegen.<sup>28</sup> Andere Theologen würden von dieser amorphen Materie hingegen nichts wissen wollen.<sup>29</sup> Wenn Ralph die Vorstellung einer amorphen Zeit dadurch eingrenzt, dass er ihr die relationalen Begriffe der B-Reihe (früher/später) abspricht, ist das wohl so zu verstehen, dass er ihr auch die indexikalischen Begriffe der A-Reihe (vergangen/gegenwärtig/zukünftig) absprechen würde. Mit der „Unsichtbarkeit“ dieser Quasi-Zeit könnte ihre Nicht-Messbarkeit gemeint sein. Weitere Aufschlüsse gibt uns der Text von Ralph hier nicht.